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TABLAS E INDICADORES 

 
 

Dólar DOF 30/SEP/17 18.5190 

INPC OCT/17 128.717 

Inflación 2017 5.06% 

UDIS  31/OCT/17 5.535159 

Recargos OCT/17 1.13% 

 
 

PRORROGA PARA VERSION 3.3 DEL CFDI 
 

Como resultado del diálogo e interacción con los contribuyentes, el Servicio de 

Administración Tributaria (SAT) emitió facilidades encaminadas a consolidar la 

adopción generalizada de la nueva versión 3.3 del Comprobante Fiscal Digital por 

Internet (CFDI). 

Por lo anterior, el órgano recaudador consideró necesario ampliar el periodo de 

convivencia opcional de la nueva factura con la versión 3.2 hasta el 31 de 

diciembre de este año, por lo cual será hasta el 1 de enero cuando la nueva 

versión 3.3 sea la única válida. 

Cabe destacar que ésta es la segunda prórroga, ya que se tenía planeado que la 

obligación de emitir comprobantes con esta versión fuera desde el 1 de julio de 
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este año; sin embargo, el SAT aplazó la fecha y en julio sólo entró un periodo de 

convivencia —hasta el 30 de noviembre— entre la versión 3.2 y 3.3 del CFDI. 

“El SAT ha impulsado el rediseño de procesos para propiciar una interacción más 

oportuna, automatizada y transparente de los contribuyentes con la autoridad 

tributaria. Las adecuaciones a la factura electrónica permitirán eliminar, en los 

próximos años, declaraciones informativas, ofrecer declaraciones mensuales pre-

llenadas de IVA, ISR e IEPS, así como reducir los requerimientos en materia de 

contabilidad electrónica”, afirmó el fisco en un comunicado. 

Asimismo, informó que la emisión de comprobantes con el Complemento para la 

Recepción de Pagos también tendrá una prórroga y ahora será hasta el 31 de 

marzo del 2018, cuando sean obligatorios. La fecha prevista era para el 1 de 

diciembre de este año. 

Respecto al proceso de aprobación para la cancelación de facturas electrónicas 

entrará en vigor el 1 de julio del próximo año. 

“El SAT reitera su convicción de que uno de los aspectos de mayor relevancia de 

los últimos años es el proceso de modernización de la factura electrónica y 

reconoce el esfuerzo de todos los sectores para sumarse a éste”, acotó el SAT. 

Las mejoras en la factura electrónica iniciaron en el 2016. De acuerdo con el fisco, 

se consolidan “a partir del trabajo en conjunto con asociaciones y agrupaciones 

empresariales, contadores públicos, desarrolladores de sistemas, proveedores 

autorizados de certificación y contribuyentes de todos los sectores de la 

economía”. 

El SAT precisó que en los próximos días se estarán publicando los ajustes a las 

disposiciones fiscales correspondientes para reflejar las facilidades. 
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“Estas facilidades favorecen la conclusión de la implementación generalizada de la 

nueva factura por parte de los contribuyentes, mediante esquemas de convivencia 

de versiones que permiten una migración gradual, de forma que las empresas 

puedan alinear sus procesos operativos con los de facturación de manera más 

natural y sistemática”, concluyó el SAT. 

El SAT informó que tras el diálogo con el sector privado, y atendiendo los avances 

en las acciones realizadas por los contribuyentes, en los últimos meses, para una 

adopción integral de las mejoras, no infraccionará los errores o discrepancias en 

las facturas hasta mediados del 2018. 

“Hasta el 30 de junio del 2018, en caso de que exista un posible error o 

discrepancia al registrar la clave de unidad de medida y/o clave de producto o 

servicio, no se considerará infracción”. 

¿COMO SE REPORTA EN EL RECIBO DE NOMINA, EL REINTEGRO O DESCUENTOS 

AL TRABAJADOR POR VIATICOS QUE NO FUERON UTILIZADOS? 

En el caso de descuento vía nómina por concepto de viáticos, se debe reflejar en el 

apartado de deducciones con la clave Tipo Deducción 004 Otros. 

Los reintegros o devoluciones de viáticos que realice el trabajador directamente al patrón 
(por ejemplo depósito, efectivo o transferencia) no se reportan a través del recibo de 
nómina. 

Los comprobantes fiscales deben emitirse por los actos o actividades que se realicen, por 
los ingresos que perciban o por las retenciones de contribuciones que efectúen los 
contribuyentes ya sean personas físicas o personas morales. 

 El artículo 29-A del Código Fiscal de la Federación (CFF) establece los requisitos 

que deben de contener los comprobantes fiscales, en relación con lo señalado en el artículo 

29, fracción VI del citado código, dichos comprobantes deben de cumplir con las 
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especificaciones que en materia de informática determine el Servicio de Administración 

Tributaria (SAT), mediante reglas de carácter general.  

El expedir comprobantes fiscales digitales por internet (CFDI) por concepto de nómina, es 
una obligación de los contribuyentes personas físicas o morales que en la realización de 
una actividad económica efectúen pagos a sus trabajadores por concepto de salarios y en 
general por la prestación de un servicio personal subordinado o a contribuyentes asimilados 
a salarios, conforme a lo establecido en el Artículo 27, fracciones V, segundo párrafo y 
XVIII y 99, fracción III de la Ley del ISR en relación con el artículo 29, segundo párrafo, 
fracción IV del CFF y 39 del Reglamento del CFF y las reglas 2.7.5.1., 2.7.5.2. y 2.7.5.3., de 
la Resolución Miscelánea Fiscal vigente. Este comprobante puede utilizarse como 
constancia o recibo de pago para efectos de la legislación laboral a que se refieren los 
artículos 132 fracciones VII y VIII, y 804, primer párrafo, fracciones II y IV de la Ley Federal 
de Trabajo. 

 Para verificar y validar que las claves de RFC de los trabajadores o asimilados a sueldos 
sean correctas y estén efectivamente registradas en el SAT, puedes ingresar al portal del 
SAT en donde existe una herramienta que te permite realizar tus validaciones de manera 
oportuna. 

 Accede a la aplicación en el siguiente vínculo:  

https://portalsat.plataforma.sat.gob.mx/ConsultaRFC/  

Esto evitará problemas para poder cumplir con la emisión del comprobante. 

En este documento se describe como se debe realizar el llenado de los datos que se deben 
registrar en el comprobante fiscal cuando este se emite por concepto de pago de salarios y 
en general por la prestación de un servicio personal subordinado o a contribuyentes 
asimilados a salarios, así como los datos que se deben registrar en el complemento de 
nómina mismo que se debe incorporar al comprobante fiscal de referencia. 

 

CUANDO APLICAR  UMA, AUN Y CUANDO LAS DISPOSICIONES FISCALES SE HAGA 
REFERENCIA A SALARIO 

 

 Por lo establecerlo el artículo Tercero Transitorio del Decreto por el que se declara 
reformadas y adicionadas diversas disposiciones de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, en materia de desindexación del salario mínimo. Se debe aplicar la 
unidad de medida UMA cuando en las disposiciones fiscales se haga referencia a salarios 
mínimos, 

https://portalsat.plataforma.sat.gob.mx/ConsultaRFC/
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Fundamento legal: 

 

Transitorios 

 

Primero.- El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
Diario Oficial de la Federación 

. 

Segundo.- El valor inicial diario de la Unidad de Medida y Actualización, a la fecha de 
entrada en vigor del presente Decreto será equivalente al que tenga el salario mínimo 
general vigente diario para todo el país, al momento de la entrada en vigor del presente 
Decreto y hasta que se actualice dicho valor conforme al procedimiento previsto en el 
artículo quinto transitorio. 

 

El valor inicial mensual de la Unidad de Medida y Actualización a la fecha de entrada en 
vigor del presente Decreto, será producto de multiplicar el valor inicial referido en el párrafo 
anterior por 30.4. Por su parte, el valor inicial anual será el producto de multiplicar el valor 
inicial mensual por 12. 

 

Tercero.- A la fecha de entrada en vigor del presente Decreto, todas las menciones al 
salario mínimo como unidad de cuenta, índice, base, medida o referencia para determinar 
la cuantía de las obligaciones y supuestos previstos en las leyes federales, estatales, del 
Distrito Federal, así como en cualquier disposición jurídica que emane de todas las 
anteriores, se entenderán referidas a la Unidad de Medida y Actualización. 

 

Cuarto.- Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo transitorio anterior, el Congreso de la 
Unión, las Legislaturas de los Estados, la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, así 
como las Administraciones Públicas Federal, Estatales, del Distrito Federal y Municipales 
deberán realizar las adecuaciones que correspondan en las leyes y ordenamientos de su 
competencia, según sea el caso, en un plazo máximo de un año contado a partir de la 
entrada en vigor de este Decreto, a efecto de eliminar las referencias al salario mínimo 
como unidad de cuenta, índice, base, medida o referencia y sustituirlas por las relativas a la 
Unidad de Medida y Actualización. 

 

Quinto.- El Congreso de la Unión deberá emitir la legislación reglamentaria para 
determinar el valor de la Unidad de Medida y Actualización, dentro de un plazo que no 
excederá de 120 días naturales siguientes  a la fecha de publicación del presente Decreto. 

 

En tanto se promulga esta ley, se utilizará el siguiente método para actualizar el valor de 
la Unidad de Medida y Actualización: 

 

I. El valor diario se determinará multiplicando el valor diario de la Unidad de Medida y 
Actualización del año inmediato anterior por el resultado de la suma de uno más la 
variación interanual del Índice Nacional de Precios al Consumidor del mes de diciembre del 
año inmediato anterior. 
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II. El valor mensual será el producto de multiplicar el valor diario de la Unidad de Medida 
y Actualización por 30.4. 

 

III. El valor anual será el producto de multiplicar el valor mensual de la Unidad de Medida 
y Actualización por 12. 

 

Así mismo la ley deberá prever la periodicidad, atendiendo al principio de anualidad, con 
que se deberá publicar la actualización de la Unidad de Medida y Actualización en el Diario 
Oficial de la Federación, así como los mecanismos de ajuste que en su caso procedan. 

 

El valor inicial previsto en el segundo transitorio del presente Decreto, se actualizará 
conforme al procedimiento que se establezca una vez que se realicen las adecuaciones 
legales correspondientes. 

 

Sexto.- Los créditos vigentes a la entrada en vigor del presente Decreto cuyos montos 
se actualicen con base al salario mínimo y que hayan sido otorgados por el Instituto del 
Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores, el Fondo de la Vivienda del Instituto 
de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado u otras instituciones del 
Estado dedicadas al otorgamiento de crédito para la vivienda, continuarán actualizándose 
bajo los términos y condiciones que hayan sido estipulados. 

 

Sin perjuicio de lo señalado en el párrafo anterior, en el evento de que el salario mínimo 
se incremente por encima de la inflación, las referidas instituciones no podrán actualizar el 
saldo en moneda nacional de este tipo de créditos a una tasa que supere el crecimiento 
porcentual de la Unidad de Medida y Actualización durante el mismo año. 

 

Las instituciones a que se refiere el primer párrafo podrán, a partir de la entrada en vigor 
de este Decreto y hasta 720 días naturales posteriores a la entrada en vigor del mismo, 
seguir otorgando créditos a la vivienda que se referencien o actualicen con base al salario 
mínimo. En el evento de que el salario mínimo se incremente por encima de la inflación, las 
citadas instituciones no podrán actualizar el saldo en moneda nacional de este tipo de 
créditos a una tasa que supere el crecimiento porcentual de la Unidad de Medida y 
Actualización durante el mismo año. 

 

El órgano de gobierno de cada institución podrá determinar el mecanismo más 
adecuado para implementar lo dispuesto en el presente artículo transitorio. 

 

Séptimo.- Los contratos y convenios de cualquier naturaleza, vigentes a la fecha de 
entrada en vigor de este Decreto que utilicen el salario mínimo como referencia para 
cualquier efecto, no se modificarán por la Unidad de Medida y Actualización, salvo que las 
partes acuerden expresamente lo contrario. Lo anterior, sin perjuicio de que, a partir de la 
entrada en vigor de este Decreto, los contratantes puedan utilizar como índice o referencia 
a la Unidad de Medida y Actualización. 

 

Octavo.- En los créditos, garantías, coberturas y otros esquemas financieros otorgados 
o respaldados por el Fondo de Operación y Financiamiento Bancario a la Vivienda o por la 
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Sociedad Hipotecaria Federal, S.N.C., Institución de Banca de Desarrollo, en los que para 
procurar la accesibilidad del crédito a la vivienda se haya previsto como referencia del 
incremento del saldo del crédito o sus mensualidades el salario mínimo, en beneficio de los 
acreditados, las citadas entidades deberán llevar a cabo los actos y gestiones necesarias 
para que el monto máximo de ese incremento en el periodo establecido, no sea superior a 
la inflación correspondiente. Asimismo, el órgano de gobierno de cada entidad podrá 
determinar el mecanismo más adecuado para implementar lo dispuesto en el presente 
artículo transitorio. 

 

Noveno.- Se abrogan todas las disposiciones que se opongan a lo establecido en el 
presente Decreto, excepto las disposiciones legales relativas a la unidad de cuenta 
denominada Unidad de Inversión o UDI. 

 

 

  

NUESTRAS OFICINAS 
 
 
CHIHUAHUA     CUAUHTEMOC 
C. Cedro No. 306      Km 14 No. 1417 
Col. Las Granjas, C.P. 31100   Carretera a Álvaro Obregón 
Tels. (614) 414-02-99, 414-47-66  Tel. (625) 58-774-66 
414-65-33 y 426-63-48                  (625) 58-774-67 
 
 
Correo electrónico: almuinacp@prodigy.net.mx 
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